令和７年１月度 定例理事会議事録

日時：令和 7年 1月 25日（土）17:00～19:00

場所：阪神御影ゆめぞう

出席者：廣瀬､赤松､池内､上田､大壁､鹿嶋､川岸､河本､熊本､坂井､下浦､辻本､宮崎

欠席者：小塚､藤光先生

                        （敬称略、五十音順）

 議事録：石上

  議事録署名人選出：宮崎、坂井先生

 盛山先生・上畠先生・大野先生 ご挨拶

① 協議・承認事項

1. 薬物乱用防止指導員候補者の推薦について(廣瀨先生)

二宮先生北区会員へ異動の為、後任は河本先生で決定。池内先生は引続き再任とする。

2. 総会について(廣瀨先生)

5/18(日)淡路島 会員への案内は 3 月初旬に予定。

3. 髙尾先生 個人会員継続の件(廣瀨先生)

勤務地(区内大学)変更によりご自宅は大阪であるが引続き区薬個人会員として継続をお願いする。

 ●1 月度 市薬理事会報告(河本先生)

   （別添付資料 1/18(土)神戸市薬剤師会報告より主だった報告内容を抜粋）

   ・地域医療部 ・介護予防講座の連絡方法について

先方担当者がご高齢、また他の理由により連絡がつかない事が多々ある場合の対応方法

として、①主担当者→②副担当者→③介護保険課の順で連絡をとるよう決定。

       ・フレイル改善通所サービスについて

        神戸市主催の 6 カ月の介護予防教室。65 歳以上で要支援 1･2 対象

自己負担 200 円／回で実施。

   ・医療保険部 ジェネリック薬に変更する際の薬局の対応について

           患者側から神戸市へクレームが入っているので注意頂きたい。

           ドクター側からも薬剤師会へクレームが入っているので注意頂きたい。

・学校薬剤師 大麻の取締法の改定が行われているので情報共有して頂きたい。

・災害･公衆衛生部 災害時に開局している薬局はイエローフラッグを掲げる事を検討中。

          フラッグ自体は神戸市から補助金が出る為 薬局負担は少ない。

          可能であれば全国的に進めていく事を検討中(横浜市･川崎市は既に実践済)

・その他 2/22(土)医療的ケア児市民フォーラムが開催(安田会長がご挨拶)

     Zoom 参加も可能なので是非ご参加を願いたい。

 ●1 月度 市薬理事会報告(上田先生)

（市薬、安田会長より）物価高騰や診療報酬薬価価格の低下により耐える年。薬剤師の必要性や実績をつく

り後の診療報酬に反映されるように進めていきたい。神戸市も行政との取組みで会員様へお金が下りるよう

に思案中である。

・薬局経営部 「薬と健康の週間」イベント内で購入希望の物があれば市薬へ要求可。

       子供用の白衣(撮影時)や、ビブス、子供薬剤師用の電子天秤×2 個 等々。

 ●市薬理事会 薬連より(坂井先生)

  本田あきこ先生ご紹介者名簿 回収達成率…兵庫県･神戸市平均 80％ 東灘区は 84％

  次回、支援者名簿(緑)についての目標値は 80％達成したので一人につき 3 名と決定。

  （目標値は紹介者名簿達成率に基づき 90％×2 名･80％×3 名･70％×4 名･60％×5 名となる）

  支援者名簿の回収の際には事務所内で必ずコピーを取ってから市薬へ郵送する事。

  本田あきこ先生キャラバンは 2/26(水)と 27(木)中央区と北区で予定。

  2/26(水)午後 8 時から中央区文化センターで決起集会予定。

① 報告事項（参加者）

1. 12/12(木)東灘区薬剤師会研修会 薬局災害 BCPの作成の要点と東灘区版簡易 BCPの入力方法

          15:00～16:30(廣瀨･宮崎･川岸･坂井･上田･小塚･河本･赤松･辻本先生)

     (東灘地区 13名､灘地区 1名､西宮支部 3名 合計 26名)

2. 12/15(金)12/15(日)兵庫県若手薬剤師フォーラム 2024 10:00～15:35(川北 裕次郎先生)

3. 12/17(火)災害・公衆衛生部担当理事会・部会 15:00～16:30（川岸､大壁､河本先生）

4. 12/19(木)東灘区社会福祉協議会 評議員会・地域福祉推進委員会 13:15～14:00 (小塚先生)

5. 12/21(土)ＡＥＤ講習会 区薬事務所 14:00～15:00(廣瀨･坂井･鹿嶋･辻本先生･岩井さん)

6. 12/23(月)第 9回東灘区在宅ＮＳＴ推進研究会 zoom 20:00～(大壁､坂井､下浦先生)

7. R7.1.11(土)神戸市東灘区医師会新年会 神戸ベイシェラトンホテル 18:00～(廣瀨先生)

8. R7.1/14(火)介護予防講座 御影市場 旨水館内 13:00～14:00(小塚先生)

9. R7.1/16(木)介護予防講座 御影市場 旨水館内 13:00～14:00(小塚先生)

10. R7.1/17(金)発災安否確認訓練結果の報告、及び LINEオープンチャット登録状況、

救護所活動アンケート進捗報告(川岸先生)

   現在、管理薬剤師以外の登録推進として 110名（別途 Excel資料にて登録者名簿リスト配布済）

   管理以外の登録者数を 130～150名まで上げていく為 班長活動の際に会員様へ声掛けをお願いしたい。

   資料は 1/7(火)へ保険薬局宛てに一斉 FAX送信したもので対応可。

   LINE返信率(1報・2報・3報)既読 100名余に対して、返信が 80名程度で 30名程度少ない。

   原因としては LINEシステム上の問題。LINEチャット項目の作成が分かりにくい為 修正予定。

また、災害時 投票増加により重要アナウンスが消えないようにアナウンス機能も修正予定。

救護所アンケートでは自宅が４割程度区外である為救護所に向かえる会員を増員していく方向。

11. R7.1/18(土)介護予防講座 御影市場 旨水館内 13:00～14:00(成山先生)

12. R7.1/18(土)東灘区歯科医師会新年会 神戸ベイシェラトンホテル 19:00～(廣瀨先生)

13. R7.1/21(火)東灘区在宅 NST推進研究会冊子班会議 東灘区医師会館 2F 20:00～22:00(大壁先生)

14. R7.1/22(水)介護予防講座 宮地病院デイサービスルーム 13:00～14:00(髙尾先生)

15. R7.1/25(土)医療業界におけるカスタマーハラスメント研修会 15:00～16:30(大壁､河本先生)

② 今後の活動予定（参加予定）

1. 1/26(日)第 27回東灘市民放水大会 10：00～12:00(廣瀨先生)

2. 1/27(月)第 10回東灘区在宅ＮＳＴ推進研究会 zoom 20:00～(大壁､坂井､下浦先生)

3. 1/30(木)第 4回三師会･行政災害対応連絡会 13:30～15:00(廣瀨･川岸･河本先生)

4. 1/31(金)自立支援協議会 こうべ市民福祉交流センター201教室(鹿嶋先生)

5. 1/31(金)東灘区民のつどい 神戸ベイシェラトンホテル 11:30～12:30(廣瀨先生)

6. 2/1(土)盛山正仁東灘区後援会新年昼食会ホテルプラザ 12:00～13:00

7. 2/4(火)東灘区自立支援協議会 支援者ネット 東灘区役所 13:30～15:30(小塚先生)

8. 2/8(土)第 4回救急対策部 兵庫県薬剤師会館 3F大会議室 17:00～18:00 部会(宮崎先生)

9. 2/19(水)御影北あんしんすこやかセンター フレイルチェックと講義依頼 13:30～(河本先生)

10. 2/20(木)薬学生実務実習Ⅰ期 接遇研修 13:00～､製剤メーカー研修 14:00～(大壁・熊本先生)

11. 2/20(木)災害・公衆衛生部会(大壁・河本先生)

12. 2/25(火)令和 6年度「東灘子育てサポートネットワーク連絡会」15:00～16:30(小塚先生)

13. 2/27(木)学校薬剤師第３回理事会 兵庫県薬剤師会館４階 14:00～(池内先生)

次回理事会   令和 7 年 2 月 18 日（火）20：00 予定

議事録署名人    宮崎 充宏    印      坂井 大悟    印